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Abstrakt

Tato práce byla inspirována článkem Jana Kellera (2000) – Chvála

zahrádkářů, v němţ se Jan Keller zmiňuje o zahrádkových osadách jako místech

vzdálených dnešní globalizované ekonomice a konzumnímu způsobu ţivota, ve

snaze ověřit, zda obsah článku odpovídá situaci ve vybraných praţských

zahrádkových osadách. Cílem práce je přispět k získání představy o přínosu

zahrádkových osad nejen pro zahrádkáře, ale také pro ostatní obyvatele hlavního

města. Za tímto účelem jsem provedla terénní výzkum doprovázený řadou

rozhovorů v praţských zahrádkových osadách Technomat a Cibulka. Získala jsem

mnoho informací o ţivotě v zahrádkových osadách i o vztahu jednotlivých

respondentů k jejich vlastním zahrádkám. Sledovala jsem, zda a do jaké míry

ovlivňují ekonomické, ekologické, sociální a majetkově-právní aspekty ţivot

v zahrádkových osadách. Výsledky výzkumu ukazují, ţe zahrádkáři skutečně ţijí

v zahrádkách nekonzumním způsobem ţivota a částečně vzdorují trţním

mechanismům, ale děje se tak pouze v osadách a ne mimo ně. Navíc jejich

ekologicky šetrné chování je dáno spíše vnějšími vlivy a ne vnitřním osobním

přesvědčením. V sociálním ohledu neplní vybrané zahrádkové osady aţ tak

významnou úlohu, jak se můţe na první pohled zdát. Zato majetkově-právní

situace v jednotlivých zahrádkových osadách velmi významně ovlivňuje

preference respondentů a můţe se odráţet i v obecném pohledu na zahrádky. To

můţe v praxi pomoci vysvětlit jak pozitivní, tak negativní postoje k zahrádkovým

osadám. Aby však mohly být všechny teze plně potvrzeny či vyvráceny, je potřeba

porovnat tuto případovou studii s obdobnými případovými studiemi dalších

zahrádkových osad v hlavním městě v Praze. Teprve poté bude moţné činit

obecné závěry.

Abstract

This work is based on the article by Jan Keller (2000) – Praise of

Gardeners, in which Jan Keller mentioned garden allotments as places distatnt to

globalized economy and consumerist lifestyle of today´s world. The aim is to

verify if the content of this article corresponds to the true situation in the selected

garden allotments in Prague. This work can help to get an idea of the benefits of

the garden allotments not only for gardeners but for all inhabitants of the capital.
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For this purpose, I conducted a field research accompanied by a number of

interviews in the garden allotments. Technomat and Cibulka in Prague. I have

gained a lot of informations about life in the garden allotments as well as about

the relationship of the respondents to their own gardens. I watched whether and to

what extend is the life in the garden allotments influenced by the economic,

ecological, social and propert-legal aspects. Research shows that gardeners

actually live a non-consumerist way of life and partly resisting market

mechanism, but only inside of the garden allotments, not outside. Their

environmental friendly behavior is due to external factors rather than internal as

personal beliefs. The garden allotments do not have such important role in social

terms as it may seem at the first sight, but on the other hand proprietarily-legal

situation has very signifiant influence on respondents´ prefereces and may also

reflect a general view of the garden allotments. In practice this can help to explain

both attitudes, positive and negative, toward garden allotments. However, all

theses could be fully conformed or refused only if this study will be compared

with similar studies of garden allotments in the capital. After then we can accept

any general conclusion.

Klíčová slova

Zahrádkové osady, Technomat, Cibulka, Praha, trvale udrţitelný rozvoj,

zahrádkáři, majetkově-právní poměry, územní plán.

Key words

Garden allotments, Technomat, Cibulka, Prague, sustainable development,

gardeners, property-legal aspects, urban planning.
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Úvod

„Tvůj poměr k věcem se změnil. Prší-li, pravíš, že prší na zahrádku; svítí-li

slunce, nesvítí jen tak, nýbrž svítí na zahrádku; je-li noc, libuješ si, že si zahrádka

odpočine.“ (Čapek, 2007, s. 4)

Zahrádkářská činnost má v Evropě mnohaletou tradici a české země nejsou

výjimkou. Počátky této tradice jsou často spojovány s hmotnou nouzí, jak tomu

bylo například v Dánsku. Potřebným zde byly přidělovány pozemky, na nichţ

mohli hospodařit a získávat obţivu. Dalšími motivy stojícími u prvopočátků

zahrádek ve městech bylo zvyšování kultury bydlení, estetika či snaha prospět

vlastnímu zdraví. Ať tak či tak, zahrádky brzy získaly u městského obyvatelstva

touţícího po vlastním kousku přírody své místo. Nevznikaly jen samostatné

zahrádky kolem obytných domů, ale celé zahrádkové osady budované na

pozemcích jinak nevyuţívaných, darovaných nebo odkoupených do osobního

vlastnictví. Zájemců o zahrádky i zahrádek rychle přibývalo, ačkoliv bylo stále

obtíţnější sehnat vhodný volný pozemek.

A právě tento jejich nebývalý rozmach, který dnes naráţí na slova opovrţení

směřovaná vůči zahrádkovým osadám, mne přivedl k této práci. Snaţím se ukázat

skutečnou tvář zahrádkových osad, co mohou přinést a co jim naopak musí být

obětováno.

Dnes uţ není prakticky moţné uprostřed města najít plochu, která by mohla

být vyuţita jako zahrádková osada. Naopak, řada zahrádkových osad se ruší kvůli

stále se rozrůstající zástavbě. Podle některých názorů zahrádkové osady do

moderního prosperujícího města nepatří. V očích svých odpůrců stále vyvolávají

dojem nouzových zahrádek pro nemajetné spoluobčany, které by raději měly být

nahrazeny úhlednými parky poskytujícími záţitek z městské zeleně všem

obyvatelům města, a nejen několika málo vyvoleným.

Pozitivní účinky zeleně na lidskou psychiku nelze popřít, ale je potřeba

vidět i rozdíl mezi zelení parkovou a zelení vlastnoručně vypěstovanou. Zatímco

návštěvník parku v něm tráví čas více méně pasivně, zahrádkář na své zahrádce

pracuje, můţe se zde seberealizovat, prospět svému fyzickému i duševnímu

rozvoji a v neposlední řadě si pěstuje ke své zahrádce i vztah. Vkládá do ní takové

city a emoce, o jakých nemůţe být řeč, hovoříme-li o návštěvě městského parku.
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A to není jediný důvod, proč je třeba se o zahrádkové osady zajímat a snaţit

se je v centrech měst zachovat. Nejenţe plní funkce, jaké plní veškerá zeleň na

naší planetě, ale zároveň je v nich podporována biodiverzita a poskytují útočiště

takovým ţivočišným druhům, kterým se nedaří v jiných typech zeleně ve městě.

Zahrádkové osady jsou v dnešních průmyslových městech spoutaných

ekonomikou řídící naše přání i potřeby vůbec zvláštním fenoménem. Jsou místem,

kde neplatí zákon nabídky a poptávky. Lidé si zde své potraviny pěstují a ať uţ

jimi zcela nebo jen částečně nahrazují to, co by jinak koupili v obchodech,

obcházejí tak vlastně trţní mechanismy. Čas zde plyne zdánlivě pomaleji a vše je

zde jaksi reálnější. Zahrádkář přesně ví, odkud se jeho rajče či okurka vzaly. Sám

nakypřil hlínu, sám zasadil semínko a také sám sklidil. Na zahrádkách se

zřídkakdy setkáme s moderními technologiemi. Lidé zde pracují velmi skromně,

jen s jednoduchými nástroji, čímţ prospívají přírodě a sniţují tak zátěţ ţivotního

prostředí.

I přes všechny tyto pozitivní aspekty zahrádek jsou zahrádkové osady

v hlavním městě Praze vystaveny rostoucímu tlaku ze strany města i nejrůznějších

developerských záměrů. Jejich budoucnost je nejistá v současné době o to více, ţe

má být schválen nový Územní plán hlavního města Prahy, na jehoţ základě

mohou být mnohé zahrádkové osady zrušeny.

Teoretická část této práce se proto zaměří na legislativní prostředí týkající se

zahrádkových osad a také na územní plánování v hlavním městě Praze. Praktická

část čtenáři přiblíţí kaţdodenní ţivot ve vybraných zahrádkových osadách, aby

v závěru poskytla odpovědi na poloţené výzkumné otázky, které vycházejí

z jednotlivých pilířů trvale udrţitelného rozvoje.
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1. Zahrádkové osady v historii

Ţivot ve středověkém městě nebyl vůbec snadný. Šířily se zde choroby,

například tuberkulóza, a poţáry. Přesto se sem stahovali vesničané ze širokého

okolí a hledali zde práci a obţivu. S koncem éry hradbami uzavřených měst se


[…]


svém úsilí zvelebit si zahrádky k obrazu svému ani v nejmenším nepolevují.

Zahrádky jsou velmi prosté, ačkoliv to není prvotním záměrem jejich

nájemníků, a také soběstačné. Kropí se zde převáţně dešťovou vodou a veškerý

odpad se kompostuje. Ačkoliv výsledky výzkumu ukazují, ţe respondenti

nepracují na zahrádkách ve snaze cíleně minimalizovat svou ekologickou stopu,

stejně tak činí, neboť jsou prostředím na zahrádkách v řadě svých činností
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limitováni. Zároveň pečují o vzrostlé stromy a záhony a podporují tak

biodiverzitu, kterou bychom v takové míře hledali v parku jen stěţí.

Samozásobitelství hraje ve zmiňovaných zahrádkách jen minoritní roli, to je

však zcela převýšeno mírou radosti z vlastnoručně vypěstovaného ovoce nebo

zeleniny. Na potravinách ze zahrádky nejsou zahrádkáři ţivotně závislí a tzv.

„jedlé zahrady“ jsou v tomto případě v menšině. Přesto poskytují zahrádkářům

moţnost nahradit část ovoce a zeleniny, kterou by jinak byli nuceni koupit

v obchodě. Navíc mají zahrádkáři jedinečnou moţnost pozorovat, jak plodina

roste. Vědí tedy, co pouţili k jejímu hnojení, odkud se vzala a mohou si být jisti

tím, co konzumují. Jejich práce na zahrádkách v tomto ohledu stojí zcela mimo

trh, pokud tedy opomineme nákup semen, coţ představuje únik ze začarovaného

kruhu dnešní globalizované ekonomiky, kde nabídka vyvolává poptávku a nikoliv

naopak.

I kdyţ role zahrádek jako místa sdílení vědomostí a zkušeností či místa

hledání nových sociálních kontaktů slábne, ani jejich sociální úloha nemůţe být

opomíjena. Stále jsou to místa poskytující pocit sounáleţitosti a do jisté míry také

organizovanosti. Slouţí jako prostor, kde se mohou jednotlivci seberealizovat či

nalézt svůj klid a únik před kaţdodenním shonem, i kde mohou rodiny a přátelé

trávit společný čas v přírodě, na vlastním trávníku a mezi vlastními záhony.

Zahrádky nejsou přesným odrazem volné přírody, naopak. Příroda je zde

spoutaná ploty a záhony, i kdyţ v různé míře podle toho, na čí zahrádku se

díváme. Nicméně i v této podobě jde o přírodu, která prosperuje a plní funkce

prospěšné jak jí samotné, tak lidem. Neoddiskutovatelně patří do městské zeleně,

neboť plní funkce srovnatelně nebo dokonce i lépe neţ parky a jiná městská zeleň,

a také tímto způsobem přispívá k trvale udrţitelnému rozvoji města.

Hovoříme-li konkrétně o zahrádkových osadách Cibulka a Technomat, není

jediný důvod, proč by měly zaniknout. Poskytují clonu obyvatelům přilehlých

domů od rušné městské dopravy a zároveň vytváří přirozeně plynulý přechod od

zahrádek u těchto domů k městskému parku. Přiléhající park je otevřen všem

návštěvníkům a daná lokalita tak poskytuje moţnost různých typů odpočinku, jak

aktivního, tak pasivního, pro všechny typy návštěvníků. Celkový dojem má jediný

kaz na kráse, a to chátrající usedlost Cibulku. V tomto případě nejde jen o aspekty

estetické, ale také o moţnost, ţe s jejím zánikem bude ohroţena i existence

zmiňovaných zahrádkových osad.
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Na základě zjištění plynoucích z tohoto výzkumu nelze obecně usuzovat na

situaci v ostatních zahrádkových osadách, přesto by mělo být rozhodnutí o

existenci či zániku veškerých zahrádkových osad vázáno na jejich funkčnost.

Dokud v nich budou lidé, kteří se o ně starají, představují jedny z mála oáz zeleně,

které nám ve městech zůstaly. Jsou to ostrůvky klidu, na nichţ mohou lidé

hospodařit podle svým moţností a schopností. Čas v nich plyne vlastním tepem.

Lidé zde mohou zregenerovat nejen své fyzické, ale také duševní síly, které jsou

při dnešním městském způsobu ţivota enormně namáhány.

Příklad zahrádkových osad Cibulka a Technomat také ukazuje, ţe námitky

na neestetičnost těchto osad v centrech měst jsou zcela neopodstatněné. Zahrádky

jsou nejen krásně upravené a kvetou všemi barvami od jara aţ do podzimu, ale

zároveň dotváří genius loci místa, neboť po těch desítkách let sem zkrátka uţ

neodmyslitelně patří. Dojem neestetičnosti naopak vyvolává mnohdy spíše okolí.

Řada osad vznikla na jinak nevyuţívaných místech, například na úzkém pruhu

půdy vedle trati či na stěţí přístupném místě mezi rušnými ulicemi, kde by dnes

jistě nikdo park nebo bytový dům nevybudoval. Prostředí je zde mnohdy

bezútěšné, ale zahrádky naproti tomu vţdy krásně kvetou. Podobně i na Cibulkách

pohoršuje spíše chátrající usedlost, která je kulturní památkou a jako o takovou by

o ni mělo město v první řadě pečovat.

Ţe zahrádky do měst patří, potvrzuje jak jejich rychlý rozmach a rostoucí

obliba v historii, tak jejich stálá obliba v současnosti. Dokud budou na zahrádkách

lidé z města hospodařit, budou zahrádky vzkvétat a zároveň tvořit vyvaţující

protipól k jinak vše pohlcujícímu růstu a zástavbě.

„Zahrádka není nikdy hotová. V tomto směru je zahrádka podobná lidskému

světu a všemu lidskému podnikání.“ (Čapek, 2007, s. 89)

- 112 -
