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Příloha č. 1 – Úryvek ze zahradního řádu z roku 1922

(Ústřední svaz spolků pro zakládání a udržování zahrádkových kolonií

v Československé republice)

Zdroj: Pletánek, 1922, str. 79-80

Příloha č. 2 – Výpis z Katastru nemovitostí - usedlost Cibulka

Zdroj: Katastr nemovitostí, 2011

Příloha č. 3 – Plánek zahrádkové osady Technomat

Zdroj: Dokumenty zahrádkové osady Technomat

Příloha č. 4 – Osadní řád zahrádkové osady Cibulka

OSADNÍ ŘÁD

zahrádkové osady ZO ČZS „Cibulka“

I.

Vznik a poslání zahrádkové osady.

Čl. 1

Zahrádková osada (dále jen ZO) Českého zahrádkářského svazu „Cibulka“ (evidenční číslo 805031, IČO

70941491) je organizační složkou ČZS, který je občanským sdružením, registrovaným u MV ČR pod č. j.

VSC/1-262290/90-R. ZO ČZS „Cibulka“ tvoří organizační a hospodářský celek zahrádek jednotně oplocený,

sloužící k pěstování ovocných stromů, keřů, zeleniny, květin a jiných plodin a současně k zotavení uživatelů a

jejich rodin.

Čl. 2

ZO ČZS „Cibulka“ je oprávněna na základě nájemní smlouvy č. NAP/58/02/001143/2001 s Magistrátem

hlavního města Prahy, Mariánské náměstí 2, Praha 1, ze dne 31. 10. 2001 využívat k individuálnímu

zahrádkaření pronajatý pozemek.

Čl. 3

Osadě slouží společná zařízení, tj. oplocení pozemku a komunikace. Tato zařízení sloužící společnému užívání

jsou budována a udržována z účelových příspěvků členů, případně z jiných zdrojů.

II.

Správa osady

Čl. 4

Zahrádkovou osadu spravuje minimálně tříčlenný výbor (předseda, jednatel, a člen výboru), který zejména:

a) dbá na dodržování podmínek nájemní smlouvy s majitelem pozemku,
b) vykonává správu společných zařízení,
c) vykonává organizační, odbornou, osvětovou a výchovnou činnost,
d) dohlíží na dodržování „Osadního řádu“ a nařízení výboru,
e) odpovídá za účelné vynakládání prostředků ZO,
f) dbá o to, aby nedošlo k neoprávněnému disponování s půdou zahrádek,
g) plní další úkoly, plynoucí z rozhodnutí orgánů ČZS a usnesení členské schůze ZO, která je
svolána minimálně jedenkrát za rok.

Výbor nebo jím pověření členové mají v případě odůvodněné potřeby přístup na jednotlivé parcely –

zahrádky, zejména za účelem zjištění stavu zahrádek a dodržování „Osadního řádu“, odstranění závad,

doprovázení návštěv apod.

Čl. 5

Výbor dává členům na vědomí svá všeobecná opatření sdělením na schůzích nebo vývěskou v informační

skříňce. Ve vlastním zájmu jsou členové povinni tyto vývěsky sledovat. Závažná opatření, týkající se

jednotlivých členů, sděluje jim výbor písemně a členové své žádosti a důležitá sdělení mimo jednání na

schůzi podávají výboru rovněž písemně. K projednání závažných otázek mohou být jednotliví členové

pozváni na jednání výboru.

III.

Přidělování zahrádek

Čl. 6

Členové ČZS uzavírají s výborem ZO ČZS „Cibulka“ písemnou smlouvu o podnájmu zahrádkové parcely

k dočasnému užívání. Jednotlivé zahrádky se dávají do užívání ve výměře, zpravidla na dobu neurčitou a za

podmínek uvedených ve smlouvě.

Výbor přiděluje jednotlivým členům zahrádky do užívání ve formě dílců, vedených pod číselným označením

včetně celkové plochy v m2.

Není přípustné, aby člen ZO, jemuž byla zahrádka přidělena ji, pronajímal třetí osobě nebo disponoval

s pozemkem jinak, než je uvedeno v nájemní smlouvě. Takové jednání je důvodem k okamžitému zrušení

nájemní smlouvy.

IV.

Užívání zahrádek

Čl. 7

Zahrádky smějí být užívány výhradně k zahrádkářským účelům podle článku 1 tohoto „Osadního řádu“.

Nedovoluje se výsadba jehličnanů. Včely ani drobné hospodářské zvířectvo není povoleno na zahrádkách

chovat.

Čl. 8

Na zahrádkách je povoleno ve smyslu stavebního zákona stavět zahradní chatky do půdorysné plochy 16 m2,

výšky 4 m, sloužící pro ochranu před nepohodou, k uložení nářadí, zahrádkářských potřeb a ovoce či

zeleniny. Stavba nové chatky, případně její rekonstrukce (změna půdorysné plochy) podléhá ohlašovací

povinnosti stavebnímu úřadu a výboru ZO. Je přípustná stavba pouze z lehkého materiálu (dřevo) založená na

terénu (bez základů). Stavba zděných staveb povolena není. Na jedné parcele smí být pouze jedna chatka.

Chatka a její okolí musí uživatel udržovat v řádném a vzhledném stavu a nesmí se používat k celoročnímu

obývání.

Čl. 9

Jednotlivé zahrádky jsou odděleny zelení (tj. ovocnými a jinými keři, živým plotem apod.). Oddělení

vzrostlou zelení a stromy není dovoleno.

V.

Povinnosti uživatelů zahrádek

Čl. 10

Členové osady jsou zejména povinni:

a) Dodržovat podmínky nájemní smlouvy s výborem ZO.

b) Dodržovat ustanovení tohoto „Osadního řádu“.

c) Ve stanovené lhůtě (obvykle do 31. března daného roku) platit nájemné a účelové

příspěvky a účastnit se práce na údržbě společných zařízení.

d) Zúčastňovat se členských schůzí.

e) Sledovat oznámení výboru ve vývěsní skříňce.

f) Udržovat chatku, její okolí a zahrádku v řádném stavu, zejména hubit plevel a chránit

pozemky a porosty před škůdci.

g) Šetřit společný majetek a hlásit ihned výboru každé zjištěné poškození společných

zařízení, zejména oplocení a vodovodu. Udržovat v čistotě polovinu cesty kolem zahrádky a

odstraňovat větve keřů prorůstajících plot.

h) Dovolit, aby se na zahrádce prováděly práce potřebné pro společná zařízení.

i) Zamykat vstupy do zahrádkové osady.

j) Zdržet se jakéhokoliv jednání, které by nadměrně obtěžovalo sousedy a okolí zahrádkové

osady či narušovalo soužití v ní.

k) Oznámit neprodleně výboru ZO všechny situace, kdy by mohlo dojít k nesprávnému

disponování s přidělenými pozemky v osadě.

Čl. 11

V prostoru osady není zejména dovoleno:

a) Kácet bez povolení živé stromy a keře.

b) Pálit suché větve, listí, případně odpady, kdy by vznikal obtěžující dým. Vypalování

suché trávy je přísně zakázáno.

c) Provozovat činnost, která je v rozporu s posláním osady.

d) Nechat volně pobíhat psy mimo přidělený pozemek.

e) Jezdit motorovými vozidly do areálu ZO, vyjma krátkodobého využití manipulační cesty.

f) Vnášet do osady a používat v ní vzduchové a jiné zbraně a zábavnou pyrotechniku.

Čl. 12

Při nedodržení povinností stanovených „Osadním řádem“ může výbor nařídit na náklad uživatele odstranění

závadového stavu. Výbor musí uživatele na závadný stav písemně upozornit a dát mu dostatečnou lhůtu

k provedení nápravy. Při soustavném porušování členských povinností a soužití v rámci osady může být

uživateli odňato právo užívání zahrádky.

VI.

Vstup do areálu

Čl. 13
Neomezený přístup do ZO je umožněn oprávněným uživatelům zahrádek a jejich rodinným příslušníkům.

Dále je umožněn vstup cizím osobám v doprovodu oprávněných osob. Uživatelé odpovídají za to, že

příslušníci jejich rodin a domácností, jakož i jimi uváděné osoby budou zachovávat ustanovení „Osadního

řádu“, zejména pokud jde o vztah k ostatním uživatelům zahrádek. Rovněž zodpovídají za případné škody,

které by tyto osoby způsobily.

Čl. 14

Za účelem kontroly zabezpečení majetku je umožněn přístup hlídkám Policie ČR či Městské policie.

VII.

Hospodaření s odpady

Čl. 15

V hospodaření s obaly postupuje ZO podle příslušných zákonů a vyhlášek Magistrátu hlavního města Prahy.

Veškeré odpady ZO likviduje na vlastní náklady následujícím způsobem:

a) Odpady organického původu, které lze kompostovat se ukládají do kompostů.

b) Na odvoz silnějších větví, případně směsného odpadu objednává na základě zájmu členů

osady 1x ročně velkokapacitní kontejner. Náklady s tím spojené musí být žadateli uhrazeny před

vlastním užitím.

c) Ostatní odpady jsou povinni likvidovat (odvážet) uživatelé zahrádek na své náklady. Není

přípustné zakládání skládek na jednotlivých zahrádkách.

d) Každoročně v období květen – říjen bude u vchodové branky k dispozici plastikový pytel

na drobný komunální odpad, který bude pravidelně odvážen pracovníky Pražských služeb.

VIII.

Účelové příspěvky

Čl. 16

Výroční členská schůze (konaná zpravidla na jaře před sezónou) rozhoduje na návrh výboru o výši účelového

příspěvku členů. Rovněž rozhoduje o druhu a rozsahu pracovní povinnosti. Může také rozhodnout o

náhradním finančním plnění za nesplnění pracovní povinnosti, případně i odnětí práva využívat přidělenou

zahrádku.

IX.

Skončení užívání zahrádky

Čl. 17

Užívání zahrádky končí:

a) Výpovědí nájemní smlouvy ze strany uživatele (podnájemce) v tříměsíční výpovědní

lhůtě.

b) Výpovědí nájemní smlouvy ZO ze strany pronájemce pozemku.

c) Uplynutím doby, na kterou bylo užívání dohodnuto. Podnájemce-uživatel, který zahrádku

řádně obhospodařoval, má přednostní právo na prodloužení pronájmu.

d) Rozhodnutím výboru ZO o okamžitém skončení užívání, jestliže podnájemce – uživatel

po vytknutí závažných nedostatků (zejména nezaplacení stanovených částek za nájem, neudržování

svěřené zahrádky v řádném stavu) ani v dodatečné lhůtě neodstraní závadný stav, odporující

dohodnutému způsobu užívání pozemku, případně neustane-li v nesprávném jednání.

e) Úmrtím člena. V takovém případě přechází právo užívat předmětný pozemek na

oprávněného dědice.

Čl. 18

Skončí-li užívání zahrádky, bude parcela v každém případě předána výboru ZO, který určí z uchazečů toho,

komu bude přidělena do užívání. Dosavadní uživatel buď dobrovolně jím vybudované zařízení odklidí, nebo

se dohodne o jejich prodeji s výborem ZO.

Pokud dosavadní uživatel nebude chtít nebo moci vybudované zařízení odklidit, je povinen je převést na

dalšího uživatele zahrádky. Nedohodnou-li se o jejich ceně, vypočte ji podle platných předpisů výbor ZO. Při

jakémkoli skončení užívacího práva k zahrádce nemá uživatel nárok na náhradu za vykonanou práci na

společných zařízeních. Roční účelový poplatek se nevrací.

X.

Závěrečná ustanovení

Čl. 19
„Osadní řád“ byl přijat na členské schůzi dne 08. 03. 2004, doplněn 04. 04. 2005 a aktualizován v březnu

2010. O případných změnách a doplňcích tohoto „Osadního řádu“ rozhodne výroční členská schůze. Každý

člen ZO obdrží jeden výtisk platného „Osadního řádu“.

Zdroj: Dokumenty zahrádkové osady Cibulka, 2010

Příloha č. 5 – Pravidla členství v zahrádkové osadě Technomat

Pravidla členství v zahrádkové osadě Technomat suplují, podle slov předsedkyně

této osady, osadní řád.

Pravidla členství v naší osadě

Vlastníkem pozemku je Magistrát hl. m. Prahy (č. kat. 1876). Smlouva je

uzavřena na dobu neurčitou s roční výpovědní lhůtou.

Náklady z užívání obdrží každý člen při každoročním vyúčtování od pokladní

ZO.

Přidělením dílu se nájemce stává členem ČZS Praha a ZO Technomat za něj

zaplatí známku.

Povinností člena je podílet se na údržbě mobiliáře a společných ploch včetně

plotu.

Veškeré stavby jsou provizorní, při jejich likvidaci není nárok na odškodné.

V hl. městě je zakázáno pálit listí, trávu i dřevo. Případnou pokutu platí každý

sám.

Psy je nutné mít v areálu zahrádek pod dohledem, majitel zabrání znečištění

zahrádek spolučlenů.

Likvidace odpadu:

Biologický odpad – kompostováním,

směsný odpad - na požádání pytle u předsedkyně, popř. každý sám,

tříděný odpad - možno využít kontejnery u vodárny,

velkoobjemový odpad je možné odvézt po dohodě s výborem ZO, ten zajistí

přistavení kontejneru.

Porušování zásad ZO a nezaplacení příspěvku z nájmu je důvodem ke ztrátě

členství
Uvedené stanovy jsou v souladu se všeobecnými stanovami ČZS. Členové ZO

odpovídají za jejich dodržování a odpovídají rovněž za chování svých hostí.

Zdroj: Dokumenty zahrádkové osady Technomat, 2011 (dostupné také na

http://zahradkycibulka.blogspot.com, cit. 28. 12. 2011)

http://zahradkycibulka.blogspot.com/2011/06/pravidla-clenstvi-v-nasi-kolonii.html
http://zahradkycibulka.blogspot.com/

Příloha č. 6 – Ochranné pásmo pražské památkové rezervace

Zdroj: Odbor památkové péče Magistrátu hlavního města Prahy, 2011

Příloha č. 7 – Územní plán hlavního města Prahy – zahrádkové osady

Technomat a Cibulka a okolí

Zdroj: http://www.praha.eu/jnp/cz/home/magistrat/odbory_mhmp/uzemni_plan/

(cit. 30. 11. 2011)

Tučné černé šrafování vyznačuje hranice přírodního parku Košíře-Motol.

Pruhované modro-zelené a zeleno-béžové plochy označené PZP/ZP a PZO/OBB

jsou zahrádkové osady Technomat a Cibulka. Dostupné vysvětlivky k uvedeným

zkratkám jsou uvedeny v následující příloze č. 8. Tmavě oranžová plocha

označená SV-C je usedlost Cibulka.

http://www.praha.eu/jnp/cz/home/magistrat/odbory_mhmp/uzemni_plan/

Příloha č. 8 – Dotčené zkratky Územního plánu hlavního města Prahy

Zdroj: Odbor stavebního úřadu městské části Praha 5, 8. 8. 2011

Příloha č. 9 – Koncept Územního plánu hlavního města Prahy – zahrádkové

osady Cibulka a Technomat

Zdroj: http://wgp.urm.cz (cit. 10. 10. 2011)

Zahrádkové osady Technomat a Cibulka jsou zde vyobrazeny jako jeden celek a

znázorněny zelenou barvou. Jejich označení PZ znamená – „plochy zemědělské a

pěstební“.

http://wgp.urm.cz/

Příloha č. 10 – Fotografie zahrádky respondentky G

Zdroj: Fotoarchiv autorky, 2011

Příloha č. 11 – Fotografie zahrádky respondentky C

Zdroj: Fotoarchiv autorky, 2011

Příloha č. 12 – Fotografie zahrádky respondenta E

Zdroj: Fotoarchiv autorky, 2011

Příloha č. 13 – Fotografie zahrádky respondentky I

Zdroj: Fotoarchiv autorky, 2011

Příloha č. 14 – Fotografie dřevěné budky na nářadí respondentky I

Zdroj: Fotoarchiv autorky, 2011

Příloha č. 15 – Fotografie cesty ke společnému suchému záchodu

v zahrádkové osadě Technomat

Zdroj: Fotoarchiv autorky, 2011

Příloha č. 16 – Fotografie chátrající usedlosti Cibulka – hlavní budova

Zdroj: Fotoarchiv autorky, 2011

Příloha č. 17 – Fotografie chátrající usedlosti Cibulka – Čínský pavilon

Zdroj: Fotoarchiv autorky, 2011